09 月至今任北京变频执行董事、经理；2011 年 08 月至今任北京新特董事长；

2015 年 03 月至 2020 年 01 月间任北京斯耐博执行董事、经理；2016 年 07 月至

今任北京素心婵悦国际文化传播有限公司监事；2017 年 09 月至 2019 年 04 月

任公司销售负责人；2010 年 05 月至今，任公司董事长。

2、实际控制人

公司实际控制人为谭勇、宗丽丽夫妇。谭勇配偶宗丽丽持有公司 5,695,000

股，占新特电气股本总额 3.0667%，谭勇与宗丽丽合计持有公司 140,534,650

股，占公司股本总额的 75.6754%。报告期内，谭勇一直担任公司董事长，谭勇

配偶宗丽丽自报告期初至 2017 年 08 月担任公司董事，谭勇及宗丽丽合计持有

的股份占公司全部股份的比例一直在 50%以上，依其二人持有的表决权能够对

公司股东大会决议产生重大影响，能够支配公司的重大决策。因此，谭勇、宗

丽丽为公司的实际控制人。最近两年，公司实际控制人未发生变更。

宗丽丽简历如下：

宗丽丽，女，1981 年出生，身份证号为 1310821981，中国国籍，

无境外永久居留权，本科学历。2003 年 7 月至 2005 年 6 月任公司行政助理；

2005 年 7 月至 2007 年 6 月任公司销售科长；2007 年 07 月至 2007 年 12 月任

公司销售部经理；2008 年 1 月至 2012 年 12 月任公司销售负责人；2010 年 05

新华都特种电气股份有限公司   招股说明书

1-1-55

月至 2017 年 08 月任公司董事、销售负责人。

（二）其他持有 5%以上股份的股东情况

截至本招股说明书签署日，除控股股东谭勇持有公司股份超过 5%外，无其

他直接持有公司 5%以上股份的股东。

（三）控股股东及实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押或其他有

争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人谭勇、宗丽丽二人

直接或间接持有发行人股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前总股本为 185,707,370 股，本次拟发行人民币普通股

61,920,000 股，占发行后总股本的比例不低于 25.00%。

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的《证券持有人名

册》，截至 2020 年 6 月 30 日公司发行前后股本结构如下表所示：

序号 股东名称/姓名

发行前 发行后

 持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

1 谭勇 134,839,650 72.6087 134,839,650 54.4526

2 中科汇通 8,125,000 4.3752 8,125,000 3.2811

3 李鹏 5,887,500 3.1703 5,887,500 2.3776

4 宗丽丽 5,695,000 3.0667 5,695,000 2.2998

5 王振水 5,585,220 3.0075 5,585,220 2.2555

6 嘉陵松琦 5,577,500 3.0034 5,577,500 2.2524

7 杨金森 5,002,500 2.6938 5,002,500 2.0202

8 珠海横琴 4,825,000 2.5982 4,825,000 1.9485

9 刚云卿 2,515,000 1.3543 2,515,000 1.0156

10 李淑芹 1,237,500 0.6664 1,237,500 0.4997

11 其他 123 名股东 6,417,500 3.4657 6,417,500 2.5916

12 本次向社会公众发行股份 - - 61,920,000 25.0053

合计 185,707,370   100.00   247,627,370   100.00

新华都特种电气股份有限公司   招股说明书

1-1-56

（二）前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的《证券持有人名

册》，截至 2020 年 6 月 30 日，公司前十名股东及其持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 谭勇 134,839,650 72.6087

2 中科汇通 8,125,000 4.3752

3 李鹏 5,887,500 3.1703

4 宗丽丽 5,695,000 3.0667

5 王振水 5,585,220 3.0075

6 嘉陵松琦 5,577,500 3.0034

7 杨金森 5,002,500 2.6938

8 珠海横琴 4,825,000 2.5982

9 刚云卿 2,515,000 1.3543

10 李淑芹 1,237,500 0.6664

合计 179,289,870 96.5445

（三）发行前的前十名自然人股东持股情况及在公司的任职情况

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的《证券持有人名

册》，截至 2020 年 6 月 30 日，前十名自然人股东持股情况及在公司的任职情况

如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司的任职情况

1 谭勇 134,839,650 72.6087 董事长

2 李鹏 5,887,500 3.1703 董事、总经理

3 宗丽丽 5,695,000 3.0667 销售人员

4 王振水 5,585,220 3.0075 项目部经理

5 嘉陵松琦 5,577,500 3.0034 项目部主任

6 杨金森 5,002,500 2.6938 -

7 刚云卿 2,515,000 1.3543 -

8 李淑芹 1,237,500 0.6664 专家顾问

9 邓旭锋 750,000 0.4039 专家顾问

10 杨化淳 600,750 0.3235 -

合计 167,690,620 90.2985 -

新华都特种电气股份有限公司   招股说明书

1-1-57

（四）国有股份或外资股份情况

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的《证券持有人名

册》，截至 2020 年 6 月 30 日，公司股本中无国有股份和外资股份。

（五）最近一年新增股东的持股数量及变化情况

发行人股票自 2016 年 5 月在全国股转系统挂牌并公开转让，发行人最近一

年未进行增资扩股，新增股东均系通过全国股转系统公开交易产生，申报前一

年（2019 年 7 月 1 日-2020 年 6 月 30 日）新增股东基本情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 首次取得股份时间

1 黄秋云 151,650 2020.05

2 孟庆胜 131,600 2020.04

3 李金涛 100,000 2020.05

4 陈长溪 24,000 2020.05

5 唐琴南 23,550 2020.04

6 王水洲 20,000 2020.04

7 张昃辰 19,000 2020.04

8 张  欢 18,800 2020.04

9 秦良勇 15,000 2020.05

10 郑亚梁 10,000 2020.06

11 北京美好愿景餐饮管理有限公司 10,000 2020.04

12 范墨君 10,000 2020.04

13 缪杨福 10,000 2020.04

14 王成文 9,800 2020.05

15 马民峰 9,800 2020.04

16 庞桂华 9,200 2020.06

17 庞剑锋 9,000 2020.04

18 陈明华 8,000 2020.06

19 郑  卫 8,000 2020.05

20 韩轶冰 8,000 2020.04

21 上海乃义企业管理咨询有限公司 8,000 2020.04

22 江广超 7,500 2020.06

23 钱  进 7,500 2020.04

24 翟仁龙 5,000 2020.03

新华都特种电气股份有限公司   招股说明书

1-1-58

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 首次取得股份时间

25 珠海博达悦尚科技有限公司 5,000 2020.03

26 朱海元 4,300 2020.05

27 秦松涛 3,000 2020.06

28 陈蓓 3,000 2020.06

29 常玮 3,000 2020.06

30 孙莉 3,000 2020.06

31 杨鲁豫 3,000 2020.03

32 林志伟 2,900 2020.05

33 施恩 2,000 2020.06

34 童建飞 2,000 2020.06

35 尹俊杰 2,000 2020.05

36 刘  敏 2,000 2020.02

37 林霖华 2,000 2020.04

38 黄宏武 1,500 2020.06

39 张海涛 1,300 2020.06

40 谢德广 1,000 2020.06

41 李拓震 1,000 2020.06

42 杨  斌 1,000 2020.05

43 袁春林 1,000 2020.04

44 戴剑锋 1,000 2020.04

45 荆菲菲 1,000 2020.03

46 徐世凯 800 2020.06

47 瞿荣 500 2020.05

48 吕 晟 300 2020.05

49 刁 力 200 2020.05

50 朱启豪 100 2020.06

51 郑丽清 100 2020.04

上述新增股东均系通过全国股转系统公开交易而产生，具备法律、法规规

定的股东资格，上述新增股东无战略投资者。上述新增股东股权变化情况、转

让价格、定价依据及价款支付均按照全国股转系统交易规则进行，股份变动是

股东真实意思表示，相关股份已在中国证券登记结算有限责任公司过户完毕，

上述股东持股情况不存在争议或潜在纠纷的情形。

新华都特种电气股份有限公司   招股说明书

1-1-59

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，本次发行前各股东间的关联关系情况如下：

序号 股东名称 关联关系及各自持股比例

1
谭勇 谭勇与宗丽丽系夫妻关系，谭勇持有公司 72.6087%股份，宗丽

丽持有公司 3.0667%股份 宗丽丽

2
谭勇 李淑芹与谭勇系母子关系，谭勇持有公司 72.6087%股份，李淑

芹持有公司 0.6664%股份 李淑芹

3
宗丽丽 宗丽丽与宗宝峰系姐弟关系，宗丽丽持有公司 3.0667%股份，

宗宝峰持有公司 0.2396%股份 宗宝峰

4
李鹏 李鹏与陈雪梅系夫妻关系，李鹏持有公司 3.1703%股份，陈雪

梅持有公司 0.0296%股份 陈雪梅

5
邓旭锋 邓旭锋与兰桂清系夫妻关系，邓旭锋持有公司 0.4039%股份，

兰桂清持有公司 0.0363%股份 兰桂清

6
郑忠红 郑忠红与郭珍琴系夫妻关系，郑忠红持有公司 0.1615%股份，

郭珍琴持有公司 0.0740%股份 郭珍琴

7
中科汇通 中科汇通与珠海横琴同受中科招商控制，中科汇通持有公司

4.3725%股份，珠海横琴持有公司 2.5982%股份 珠海横琴

此外，因公司于 2016 年 5 月在全国股转系统挂牌交易，公司无法获知在全

国股转系统挂牌期间通过协议或竞价交易产生的新股东之间的关联关系。